
令和２年（２０２０年）６月分

<栄養
えいよう

三色
さんしょく

> 赤
あか

･･･おもに体
からだ

をつくるもとになる食品
しょくひん

　　黄
き

･･･おもにエネルギーのもとになる食品
しょくひん

　　緑
みどり

･･･おもに体
からだ

の調子
ちょうし

を整
ととの

えるもとになる食品
しょくひん

実施日 栄養
三色 実施日 栄養

三色 実施日 栄養
三色 実施日 栄養

三色

黄 黄 黄 黄

赤 赤 赤 赤

赤 赤 赤 赤
緑 赤 緑

黄 黄 緑 緑
緑 緑
緑 緑 黄
緑 緑 緑
赤 黄 緑
黄 赤 赤
黄 黄 黄
黄 緑 黄

緑 黄 黄
緑 黄
緑

黄 赤
緑

黄 緑
緑 緑
緑

黄

緑
緑
黄

黄
ｴﾈﾙｷﾞｰ 食塩相当量 カルシウム 鉄

kcal g mg mg レチノール活性当量μg B1 mg C  mg

611 1.9 326 2.7 263 0.3 30 611 1.8 269 1.6 198 0.24 4 595 1.7 393 9.7 348 0.41 56 693 1.8 277 1.2 360 0.44 27

実施日 栄養
三色 実施日 栄養

三色 実施日 栄養
三色 実施日 栄養

三色

黄 黄 黄 黄

赤 赤 赤 赤

緑 赤 黄 赤
黄 緑 赤 緑
赤 緑 緑 緑
緑 緑 緑
緑 緑 緑
緑 黄 緑
緑 黄

黄
黄 黄

赤 黄
赤 緑 黄
赤 緑 黄

緑 赤
黄 赤 赤 緑
黄 緑 緑

緑
赤 緑
緑 黄 緑
緑
緑

赤

578 1.8 278 1.3 183 0.24 11 663 3.4 351 2.1 197 0.23 17 607 2.6 303 1.8 168 0.37 37 624 3.8 424 1.9 217 0.7 19

実施日 栄養
三色 実施日 栄養

三色 実施日 栄養
三色 実施日 栄養

三色

黄 黄 黄 黄

赤 赤 赤 赤

黄 赤 赤 赤
赤 緑
緑 緑 緑
緑 緑 黄 緑
緑 緑 黄

緑 緑 黄
黄 黄 黄

黄
黄

緑 赤
緑 赤 赤
緑 緑 緑 緑

緑 赤 緑
緑 緑 赤

赤 黄 緑 赤
赤 赤
緑 黄
緑
緑

緑
黄

580 3 320 1.3 234 0.4 19 583 1.7 282 1.3 177 0.24 16 732 2.8 361 2.2 192 0.23 21 804 2.1 383 1.7 201 0.21 9

（水） （木）

（水）

（月）

（金）

たんぱく質 ビタミン 食物繊維

g B2 mg g

33.4 0.65 4.1

だしじる 130

スライスチーズ 1まい(20)

けずりぶし 2
だしこんぶ 0.2

うすくちしょうゆ 5
こしょう すこし

にんじん 10
パセリ 0.5

もやし 20
えのきたけ 10

ようふうすましじる ｼｮﾙﾀﾞｰﾍﾞｰｺﾝ 10
たまねぎ 20

こめこ 1
（月） なたねあぶら 0.5

日
ウスターソース 4
さとう 1
しお 0.2

ピーマン 5
ケチャップ 12

　にんにく 0.5
たまねぎ 40

スラッピージョー 　ぶたミンチ 40
　つちしょうが 0.5

ぎゅうにゅう 1ぽん

29

しょくパン しょくパン

20.9 0.5 8.2

献立名 食品名 １人分量(g)

1
こいくちしょうゆ 1.5
なたねあぶら 0.5

もやしのあまずいため もやし 50
15

さとう 1

（金）

ポークスープ 55
なたねあぶら 1

22.9 0.38 3.7

このマークの献立
こんだて

は

鶏卵
けいらん

除去食
じょきょしょく

の日
ひ

です

１８日
にち

（木
もく

）　かきたま汁
しる

２４日
か

（水
すい

）スパゲティボロネーゼ

　イタリア

このマークの献立
こんだて

は

スチームコンベクションオーブンで

調理
ちょうり

しています

～６月
がつ

の献立
こんだて

～

２３日
にち

（火
か

）

３０日
にち

（火
か

）

半夏生
はんげしょう

【たこ入
い

りかきあげ】

関西
かんさい

地方
ちほう

では夏至
げし

や半夏生
はんげしょう

にたこ

を食
た

べる風習
ふうしゅう

があります。田植
たう

え

が終
お

わり、稲
いね

が「たこ」の足
あし

のよ

うにしっかり大地
だいち

に根
ね

をつけるよ

うにと願
ねが

いをこめて、「たこ」を

食
た

べるようになったと言
い

われてい

ます。

～茨木
いばらき

の日
ひ

～

今月
こんげつ

使用
しよう

する食品
しょくひん

の原材料
げんざいりょう

　　※表示
ひょうじ

規定
きてい

のあるアレルギー物質
ぶっしつ

（27品目
ひんもく

）　食物
しょくもつ

アレルギーへの対応
たいおう

が必要
ひつよう

な場合
ばあい

は、学校
がっこう

から個別
こべつ

に配布
はいふ

される資料
しりょう

もご確認
かくにん

ください。

沖縄
おきなわ

慰霊
いれい

の日
ひ

【豆腐
とうふ

のチャンプル・もずく汁
じる

】

その日
ひ

にちなんで沖縄
おきなわ

でよく食
た

べ

られている食材
しょくざい

や料理
りょうり

の献立
こんだて

を入
い

れています。

６月
がつ

１９日
にち

（金
きん

）は、

茨木
いばらき

産
さん

の　じゃがいも

　　　　　玉
たま

ねぎ

　　　　　にんじん

　　　　　龍
りゅう

王
おう

みそ　を使
つか

った

「じゃがいものみそ汁
しる

」を一部
いちぶ

の

学校
がっこう

で実施
じっし

します。

６月
がつ

のごはんの一部
いちぶ

は茨木
いばらき

産
さん

の米
こめ

を使用
しよう

しています。

ボロネーゼはイタリア南部
なんぶ

地方
ちほう

の

パスタに、肉
にく

や野菜
やさい

やワインなど

を贅沢
ぜいたく

に使用
しよう

したものが起源
きげん

とさ

れています。

茨木市
いばらきし

はイタリア水球
すいきゅう

チームのホ

ストタウンです。

茨木市教育委員会学　校　給　食　献　立　表

にぼしだし 130

あおねぎ 5

りゅうおうみそ 11
にぼし 3

わかめ 2

とうふのみそしる とうふ（れいとう） 25
（火） あぶらあげ 5

たまねぎ 20

日
でんぷん 2
なたねあぶら 21

しお 0.2
こむぎこ 10

ささがきごぼう 15
にんじん 15

たこいりかきあげ たこ 20
たまねぎ 20

ぎゅうにゅう 1ぽん

30

ごはん ごはん

しお 0.9
こしょう すこし

チャツネ 2.4
こいくちしょうゆ 0.6

ウスターソース 1.8
トンカツソース 1.8

　カレーこ 0.9
ケチャップ 3.6

　バター 2
　なたねサラダあぶら 2

にんじん 20
　ぎゅうにゅう 5
　こむぎこ 6.5

じゃがいも 50
たまねぎ 50

　にんにく 0.1
　あかワイン 1

ポークカレー 　ぶたにく 30
　つちしょうが 0.1

29.2

ごはん 低　161
中　184

つぼづけ つぼづけ 10

にぼしだし 130

りゅうおうみそ 11
にぼし 3

たまねぎ 20
あおねぎ 5

かぼちゃのみそしる かぼちゃ 30
あぶらあげ 5

　うすくちしょうゆ 3

　さとう 3
　さけ 1
　す 3

なたねあぶら 3
　たまねぎ 10

　こいくちしょうゆ 0.5
でんぷん 12

しろみざかなのわふうマリネ 　ホキ（かくぎり） 60
　さけ 0.5

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん

20.8

24.8

ごはん
献立名 食品名 １人分量(g)

だしじる 120

けずりぶし 2
だしこんぶ 0.2

あおねぎ 5
うすくちしょうゆ 4

たまねぎ 15
にんじん 10

もずくじる かんそうもずく 0.5

でんぷん 1
なたねあぶら 1

こいくちしょうゆ 5
しお 0.1
こしょう すこし

にんじん 10
にら 5
さとう 1

20
たまねぎ 40
チンゲンサイ 30

ぎゅうにゅう 1ぽん

とうふのチャンプル とうふ（れいとう） 70

23.7

ごはん

なたねあぶら 0.5

さとう 0.5
こいくちしょうゆ 1

ピーマン 5
つちしょうが 0.3

ちくわとやさいのしょうがいため ちくわ 30
にんじん 10

こいくちしょうゆ 5
なたねあぶら 1

あおねぎ 10
えのきたけ 10
さとう 2

たまねぎ 50
もやし 20

とりすき とりにく 35
いとこんにゃく 25

ぎゅうにゅう 1ぽん

27.2

29.2

むぎごはん

だしじる 130

けずりぶし 2
だしこんぶ 0.2

みつば 3
うすくちしょうゆ 5

えのきたけ 10
にんじん 10

　たまご 20
　でんぷん 0.5
たまねぎ 30

こいくちしょうゆ 3.5

みりん 1.5
さけ 1.5

ゆずす 0.1
さとう 1

ぎゅうにゅう 1ぽん

さかなのゆうあんやき さかなきりみ(あかうお) 1きれ(50)

27

ごはん

ごまクリーミードレッシング ごまクリーミードレッシング クラス1ぽん

にんじん 5
ホールコーン 5

ささみフレーク 10
キャベツ 20

とうふサラダ とうふ（れいとう） 20

　つちしょうが 1.5
とんこつスープ 150

　にんじん 4
　あおねぎ 2

こしょう すこし
　とんこつ 15

うすくちしょうゆ 5
しお 0.1

にんじん 10
あおねぎ 5

やきぶた 20
もやし 20

こめこラーメン こめこちゅうかめん 30

高　75

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 1ぽん

中　60

22

5.4

なたねあぶら 0.5

しお 0.2
こしょう すこし

ハムとキャベツのソテー ハム 10
キャベツ 60

なたねあぶら 1

ケチャップ 12

こしょう すこし

マッシュルーム 5

しお 0.4

パセリ 1

たまねぎ 40
にんじん 10

ぎゅうにゅう

スパゲティボロネーゼ

ぎゅうにゅう

ぎゅうにく（ほそぎり） 20

オリーブパン

スパゲティ 30

にぼし 3
にぼしだし 130

5
たまねぎ 20

りゅうおうみそ 11

じゃがいものみそしる じゃがいも 30

5
にんじん 10

あぶらあげ

なたねあぶら 3

　こいくちしょうゆ 3
でんぷん 15

3

1ぽん

　とりにくとりにくのちゅうかあげ

　さけ 0.5

ごもくごはん

ぎゅうにゅう

1

ぎゅうにゅう

　あおねぎ
60

低　156
中　182

ごもくごはん

高　207 高　208
中　76

1
3

30

60
1

2

0.5

0.49

あおねぎ

24

日

あかだしみそ

１人分量(g)

えのきたけ

ごまあぶら

ぎゅうにゅう

ケチャップ

1

4

0.5

2

ごはん

　なす

1ぽん

わかめ

0.1
2

トウバンジャン
なたねあぶら

みそ

17

日

たまねぎ

0.45

コッペパン
献立名

16

日

マーボーなす

（火）

　つちしょうが
たまねぎ
にんじん

こいくちしょうゆ

うすくちしょうゆ

　なたねサラダあぶら

10
5

中　184

20

低　161

25

22

日

　ぎゅうにく
　なたねあぶら

19

さとう

低　45

10

食品名

日

（火）

25

1

35
1

0.6

日

（月） しお

　バター

こしょう

ごはん

　こむぎこ

ぎゅうにゅう

15

50
50
20

1

たまねぎ

中　93

ぎゅうにゅう 1ぽん

1
20

23

すこし

0.42

ごはん

高 108

低　77

18

日

（木）

25

30
3
1

4.2

25

日 ウスターソース 2
トンカツソース 2

26

にんじん

高　230

日

ぎゅうにゅう

献立名 食品名 １人分量(g)
ごはん

1ぽんぎゅうにゅう

スライスチーズ

ぎゅうにゅう

献立名 食品名 １人分量(g)

ぎゅうにゅう

す

0.58 3.4

高　91

１人分量(g)

食品名 １人分量(g)
低　45オリーブパン

0.49 4.2

0.46 7.3

１人分量(g) 献立名

日

食品名 １人分量(g)

　つちしょうが

献立名 食品名
ごはん

ぎゅうにゅう

ぶたにく

むぎごはん
献立名

ぎゅうにゅう

１人分量(g)
ごはん

ぎゅうにゅう

0.66 2

献立名 食品名

0.47 3.9

献立名 食品名

かきたまじる

4.1

20

0.55

20.2

コッペパン

8.5

献立名 食品名 １人分量(g)

1ぽん

献立名 食品名 １人分量(g)
しょくパン

ぎゅうにゅう

しょくパン

みかんゼリーミックス みかんゼリー

クリームシチュー 　とりにく

にら

なたねあぶら

おうとう（かん）
パインアップル（かん）

　ぎゅうにゅう

とりがらスープ

パセリ
にんじん

　しろワイン
じゃがいも

わかめスープ 2

だしじる 120

あおねぎ 5

だしこんぶ 0.2

こしょう
けずりぶし 2

すこし

にんじん・こんにゃく・しいたけ・たけのこ・ちょうみりょう 

みかんゼリー 豆板醬
とうばんじゃん

ささみフレーク 米粉中華
こめこちゅうか

めん ごまクリーミードレッシング ゆず酢
す

五目
ごもく

ごはんの具
ぐ

スライスチーズ

みかん果汁
かじゅう

（還元
かんげん

）　果糖
かとう

ぶどう糖
とう

液糖
えきとう

塩蔵
えんぞう

唐辛子
とうがらし

　そら豆
まめ

加工品
かこうひん

　乾燥
かんそう

唐辛子
とうがらし

鶏
とり

ささみ肉
にく

　加工
かこう

でん粉
ぷん

（とうもろこし） うるち米
まい

　でん粉
ぷん

（とうもろこし）　植物油
しょくぶつゆ

食用
しょくよう

植物
しょくぶつ

油脂
ゆし

　砂糖
さとう

　しょうゆ　醸造
じょうぞう

酢
す

　ごま ゆず にんじん　こんにゃく　しいたけ　たけのこ ナチュラルチーズ　乳化剤
にゅうかざい

　重曹
じゅうそう

　水
みず

果糖
かとう

　砂糖
さとう

　ゲル化
か

剤
ざい

　グラニュー糖
とう

食塩
しょくえん

　酒精
しゅせい

　酸化
さんか

防止剤
ぼうしざい

（ビタミンC） 食塩
しょくえん

　たまねぎエキス　にんじんエキス　水
みず

加工
かこう

でん粉
ぷん

（じゃがいも）　ｐH調整剤
ちょうせいざい

　かんすい デキストリン　食塩
しょくえん

　加工
かこう

でんぷん（とうもろこし） しょうゆ　みりん　砂糖
さとう

　食塩
しょくえん

　植物油
しょくぶつゆ

　水
みず

※乳
にゅう

酸味
さんみ

料
りょう

　香料
こうりょう

　クエン酸
さん

鉄
てつ

Na　水
みず

※鶏肉
とりにく

グリシン　クチナシ色素
しきそ

酵母
こうぼ

エキス　増
ぞう

粘
ねん

多糖類
たとうるい

　香辛料
こうしんりょう

　水
みず

※小麦
こむぎ

、大豆
だいず

※大豆
だいず

、ごま



 

  


